34. *QME*, v. 10-16: *Dum sedet in cella, sed inutilis, acta duella / et quae non gessit, quasi gesserit omnia, pandit. / Insignes actus aliorum pandit et ictus / viribus ipse suis, animis ascribit et armis. / Facta silet, quia cuncta videt sua facta silenda. / Et miranda facit quae nec memoranda fuere. / Talia dum jactat, pro veris falsa retractat.*

35. *SM*, v. 9-13: *Cum satur est, plaudit, derisor ad omne quod audit, / Et quasi per risum lucraturus Paradisum / quolibet ex visu sua concitat ilia risu. / Hic subsannator, non abbas sed jocularior / Praefert virtuti verbis jocularibus uti.*

36. Térence, *Eunuque*, III, 1.

37. Eusèbe Gallican, *Coll. Hom.* 8 (CCSL; 101), condamne les rires (*risus*), plaisanteries (*iocus*), bouffonneries (*scurrilitas*). Si Jacques Le Goff souligne que le rire est de moins en moins condamné du haut au bas Moyen Âge, Luca Core montre que le rire est encore diabolisé aux XII^e-XIII^e siècles: J. Le Goff, « Le rire dans les règles monastiques du haut Moyen Âge », in *Haut Moyen Âge. Culture, éducation et société. Études offertes à Pierre Riché*, M. Sot (dir.), Nanterre, Publidix, 1990, p. 93-103; L. Core, « Les ambitions du rire de l'âne Brunellus », in *Rire et sourire dans la littérature latine au Moyen Âge et à la Renaissance*, B. Gauvin et C. Jacquemard (dir.), Dijon, Éditions universitaires de Dijon, 2019, p. 31-44 (34-35). Voir aussi la discussion d'A. de Saxcé, « Rire au début du Moyen Âge », *Transversalités*, n° 158, 2021, p. 89-110 (DOI: 10.3917/trans.158.0089).

Benoît d'Aniane l'emploie parmi d'autres qualificatifs qui ne conviennent pas au moine³⁸. Quant à *joculator*, c'est un synonyme de *gol(l)iardus*, qui désigne l'auteur de poésies satiriques et licencieuses, aussitôt condamnées par l'Église aux XII^e et XIII^e siècles. Or c'est par le terme de *goillart* que les moines (autrement appelés *Tunicati*, « porteurs de l'habit monastique ») sont désignés dans le *Si Tunicatorum* : il s'agit d'une occurrence intéressante, car, si ce poème est bien de Serlon, c'est sans doute l'une des attestations les plus hautes dans l'histoire de la latinité. Voilà le nom qu'il convient de donner aux moines, juge Serlon, qui renouvelle l'image du soldat fanfaron avec les croisades :

[Les moines] racontent les bruits de Constantinople et de Babylone
 bien qu'ils les ignorent, comme s'ils les connaissaient :
 ils rapportent les combats des Perses et des Chrétiens.
 Beaucoup s'avilissent, lorsqu'ils portent l'habit,
 Lorsqu'ils sont tonsurés, à bon droit on les appelle des goillarts³⁹.